

# KIRKE- OG SOGNENYT

V. VANDET - Ø. VANDET - SKINNERUP

Juni - Juli - August 2014



*Konfirmation i V. Vandet kirke den 16. maj 2014*

*fra venstre: Cathrine Vangsgaard, Daniel Bang Guld, Emil Gade Søe, Maria Thinggaard Sørensen*

## GUDSTJENESTER

Dato	Søndag	V Vandet	Ø Vandet	Skinnerup
1.6.	6. sø. efter påske	-	10.30 LB	
8.6.	Pinse	10.30 LB	-	
9.6.	2. Pinsedag *	-	-	7.30 AMGS
14.6.	Stor sognedag*	14.00 LB	14.00 LB	
22.6.	1. sø. e. Trinitatis	10.30 LB	-	
29.6.	2. sø. e. Trinitatis	14.00 LB	-	10.30 AMGS
6.7.	3. sø. e. Trinitatis	-	9.00 JE	
13.7.	4. sø. e. Trinitatis	-	-	
20.7.	5. sø. e. Trinitatis	14.00 LB	-	10.30 AMGS
27.7.	6. sø. e. Trinitatis	10.30 LB	-	
3.8.	7. sø. e. Trinitatis	-	10.30 LB	
10.8.	8. sø. e. Trinitatis	10.30 LB	-	
17.8.	9. sø. e. Trinitatis	10.30 LB	-	
24.8.	10. sø. e. Trinitatis	10.30 LB	-	
31.8.	11. sø. e. Trinitatis	19.00 LB**	-	10.30 AMGS
7.9.	12. sø. e. Trinitatis	-	9.00 LB	

LB = Lisa Bremer    AMGS = Anne-Matte Grønberg Sørensen    JE = Jørgen Erbs

\* = se omtale i kirkebladet

\*\* = aftengudstjeneste med nyere sange og salmer

## Prædiken til konfirmationen

### **Kære Konfirmander!**

I blev alle døbt engang – for lang tid siden. Og alle fire blev i døbt lige her i denne kirke i V. Vandet! Dengang var I helt lille og kunne ikke tage stilling til, om I vil blive døbt eller ej. Denne beslutningen tog jeres forældre for jer. Dengang ved dåben har Gud lovet jer noget. Vi kalder det dåbspakten. Gud har lovet jer, at han aldrig vil svigte er, at han vil holde fællesskab med jer, så i aldrig i livet skulle være helt alene og ene. Han har dengang tilbød jer: venskab med Helligånden som gave, med syndernes forladelse og evigt liv. Og Gud holder denne pakten, han holder sit løfte.

I dag er det nu jeres tur til at sige ja eller nej dertil. I er ikke længere så lille som dengang ved dåben. I er på vej til at blive voksne. Og på sådan en vej skal man tage nogle beslutninger. Én af dem er beslutningen om jeres tro. Lige om lidt vil jeg spørge jer, om I vil konfirmeres i den kristne tro, og så er det op til jer til at sige ja dertil, lige som jeres forældre sagde ja dengang, da I blev døbt. Og dertil får I tre gode råd, hvordan man kan gå sin livsvej, leve som kristen og vokse i den kristne tro. 3 gode råd, som vi lige har hørt i Evangeliumslæsningen.

Det første råd er: Vær sådan mod andre, som du selv ønsker, at de skal være mod dig. Snak fx med dem på den samme måde, som du gerne vil, at folk skal snakke med dig. Vil du gerne, at andre snakker pænt med dig og sige gode ting om dig, så lade vær med at snakke grimt, bagtale eller sige dårlige ting om andre.

Det andet råd: Bliv på den smalle vej. Løb ikke efter andre folks mening, gør ikke noget, bare fordi alle gør det sådan, eller fordi det gør man bare... Jeg ved godt, at det ikke er moderne eller sejt at sige: Ja, jeg tror på Gud, eller nej, jeg er ikke med til at gøre noget ondt. Sandheden er sjældent populær. Og mod til at være anderledes end den store skare koster nogen gange rigtig meget i livet. Men find din egen mening i dit liv og hold fast vel det. Hold fast ved dine drømme, dine evner, de er gaver, som kun var tænkt til dig, og de skal leves.

ikke være med at spørge, hvis da er noget du ikke har forstået. Spørg og søg! Bed og bank på! Kom aldrig til at tænke: Det her i mit liv har ikke noget med Gud at gøre. Alt har med Gud at gøre. Og hvis du ikke ved hvorfor, eller hvordan, så spørg ham, bed til ham og spørg ham. For hvis du søger, så vil du finde. Hvis du beder, så vil du få. Og hvis du banker på, så vil der lukkes op for dig. Hold altid fast ved Gud, fordi han holder altid fast ved dig. Det har han lovet da I blev døbt. Og dette løfte vil han bekræfte i dag, når I bliver konfirmeret.

### **Kære forældre!**

Tillykke med disse fantastiske unge mennesker, som I har til søn eller datter. Det er bare dejlige unge. Vi har desværre kun haft en meget kort tid sammen, men jeg er meget imponeret over, hvordan de er med hinanden, med mig, og hvor meget de tænker og hvad de ved. Og så er de meget kreative. De vil noget i livet. Og de vil at de bliver set. At de sidder på traktorene i dag, var ikke min idé. Det var deres, for de vil at I ikke glemmer denne dag og dem. Tak for lån af disse dejlige mennesker, som I kan være stolte på!

### **Kære faddere!**

I, som stod fadder dengang, da Daniel, Maria, Emil eller Cathrine blev døbt. I har hver på sin måde været en særlig person i disse unge menneskers liv. Tak for det! Jeg ved godt, at nogle siger: efter konfirmationen stopper det med at være fadder. Fra nu af skal de unge klare sig selv. Men jeg ved også godt at lige nu har de mere end nogen sinde før, brug for en voksenven, der ikke er lige så dum som far eller mor nogen gange kan være. Lige nu har de brug for nogen, der står til rådighed til de lidt delikate spørgsmål og bekymringer, der venter et unges liv. Derfor: Prøv og bliv i nærkontakt med dem. Prøv og vis dem, at I stadig er interesseret i deres liv og at I vil være en særlig voksenven, lige meget, hvad der sker.

### **Kære menighed!**

Når Maria og Emil og Cathrine og Daniel siger ja til deres dåb og den kristne tro i dag, så bliver de fuldgældige og i troen voksne kristne her i menigheden i Vester Vandet. De er ung. De ser måske lidt anderledes på kirke, end I gør. Nogen gange er det helt bestemt godt og rigtigt, hvis de gamle lærer de unge, hvor godt det er med de gode gamle traditioner. Men nogen gange er det også godt og rigtigt, til at lytte til de unge, høre, hvad de siger og tænker, og hvordan og på hvilken måde de kan og vil være med i det store fællesskab 'kirke'. Derfor vil jeg bede jer: Tag godt imod disse unge voksne kristne her i Vester Vandet. Lad dem blive en del i jeres fællesskab, lad dem vokse her og folde sig ud i denne kirke. Ellers vil de blive som flagermusene....

På international præstemøde mødtes en dansk, en svensk og en norsk præst for at snakke om det alvorlige problem med flagermusene i kirken. "Jeg har prøvet alt, men intet har hjulpet", sagde den norske præst. "Til sidst har jeg sprøjtet gift i kirken. Vi måtte holde kirken lukket i flere uger. Forfærdelig lugt deri. Men flagermusene er stadig der." "Ja, ja," sagde den svenske præst så. "Det er det samme hos os. Vi har prøvet at skyde dem. Nu er der huller overalt i kirken. Men flagermusene er der stadig." Den danske præst grinede lidt og sagde så: "Vi har klaret problemet fint. Jeg har gjort, hvad jeg altid gøre med min menighed. Jeg har døbt dem og konfirmeret dem, og så har jeg aldrig mere set dem igen!" - Sådan skal det ikke være her i Vester Vandet. Amen

Thisted provstis årlige fælles

## **Friluftsgudstjeneste**

afholdes i år

**2. Pinsedag,  
mandag den 9. juni kl.11.00  
ved Nors sø**  
(tilkørsel fra Agerholmvej)

Medvirkende:  
'Ballerum Tærskværk',  
KFUM-spejderne fra Nors  
FDF fra Hillerslev og Thisted  
præsterne i Thisted provsti

Medbring frokostkurv og klapstol/tæppe.  
For børnene vil der være mulighed for at bage pandekager over bål.

\*

Forud for gudstjenesten er der mulighed for  
**pilgrimsvandring til Nors sø**  
fra Klitmøller kirke: andagt kl.08.00 / afgang kl.08.30  
fra Skinnerup kirke: andagt kl.07.30 / afgang kl.08.00

Der laves bål-mad især med hensyn til dem, der deltager i pilgrimsvandringerne, så I ikke behøver at tage en større madpakke med end det, der rækker til selve vandringen. Vi hjælper hinanden med, at alle, der er kommet vandrende fra Klitmøller og Skinnerup får transport tilbage.



## KFUM/KFUK

03.06. Bibeltime hos Helle og poul Alfred Kristiansen, Elmholmvej 1, Ø.Vandet

20.06. Grillaften kl. 18.00 hos Betty og Svend-Aage Damsgaard, Skolevænget 11, Thisted

## Møder i Danmission

Onsdag den 11. juni kl. 14.30  
hos Anne Marie Ranneries, Dr. Louise Gade 12, Thisted

Torsdag den 28. august kl. 19.30  
i Nors sognehus  
det årlige fælles ydre missionsmøde denne gang med Ida Jeppesen  
”Om at undervise og leve på Madagaskar”  
Der bliver kaffebord og amerikansk lotteri

Onsdag den 10. september kl. 14.30  
hos Rosa Hansen, Egshvilevej 5, Vandet

## Det nye orgel i Vester Vandet kirke

...står nu færdig i kirken og lyder simpelthen fantastisk!

Det bliver allerede spillet under gudstjenesten, så kom bare og hør det!

I løbet af sommeren/efteråret skal orgelet indvies med en koncert, men datoen er endnu ikke helt afklaret. Vær opmærksom med ugeavisen eller send en mail til præsten Lisa Bremer (lib@km.dk), så gemmer vi din mail-adresse, og du bliver informeret, når koncerten er planlagt.

Husk også at kigge ind på sognets hjemmeside: [www.vestervandetkirke.dk](http://www.vestervandetkirke.dk)

## Nye musiker i Vester Vandet kirke

Måske har du allerede lagt mærk til nogle unge mennesker, der sidder i V. Vandet kirke ved orgel og klaver? Det er især Magnus og Johanna og Simon, som alle tre er meget dygtige til at spille klaver eller orgel og nu prøver kræfterne med at spille til gudstjenesterne. Det er helt fantastisk for os at have disse unge mennesker i kirken. Og det er en rigtig fin oplevelse for dem især når kirken er fyldt og menighedens sange lyder kraftig til orgels musik.

## Hjertelig velkommen til Store Sognedag 14. juni på sportspladsen v/Vandet Sognegård

- kl. 11.00 Ladywalk og fodboldturnering
- kl. 14.00 Friluftsgudstjeneste v/Lisa Bremer
- kl. 15.00 Eftermiddagskaffen serveres på pladsen
- kl. 16.00 Diverse aktiviteter på pladsen
- kl. 17.00 Foredrag af Svend Sørensen, Thisted Museum
- kl. 17.00 Tryllekunstneren Magiske Max underholder
- kl. 18.00 Vi griller medbragt mad i fællesskab på pladsen



## Skinnerup kirkes tårn



Tårnet til Skinnerup kirke har i lang tid stået og trængt voldsomt til at blive kalket. Årsagen skal søges i at man for år tilbage syntes at den udførte kalkning af tårnet havde for ringe effekt. Siden er der blevet kalket efter div. lokale forskrifter uden nævneværdig positivt effekt. I 2013 blev der så i samråd med provstiet indledt et samarbejde med Nationalmuseets kalkningstjeneste. I september måned 2013 blev der, efter nationalmuseets kalkningstjeneste anvisning, afsat/opsat tre kalkningsforsøg på vest siden af tårnet. Forsøgene består hovedsageligt i forskellig afrensnings teknik. For at drage mest viden ud af forsøget, skal kalkningsforsøgene være udsat for mest muligt af et års vejrlig. Ideen med forsøget er, ud over de lokale problemer, at høste noget viden som man kan trække på, hvis /når lignende problemer opstår på de øvrige kirketårne i provstiet. Vi vil forøge at få bedømt kalkningsforsøgene i august måned. Så vi kan nå at få tårnet kalket inden efterårs vejret sætter ind.

*På menighedsrådets vegne: Mads Agerholm*



# BØRNESIDEN

## Pinsedag

Efter Jesus var død på kors har Gud rejst ham op fra de døde. Mange mennesker har set ham dengang. Men da der kom himmelfarten, gik Jesus tilbage til sin Far i himlen. Da han sagde

meget, havde pludselig lyst til at fortælle en hel masse om Jesus. Det var Helligånden, som Jesus havde lovet at sende ned fra himlen.

Så åbnede disciplene husets dør og gik ud på torvet. Der var der rigtig mange mennesker fra forskellige lande. Og disciplene begyndte at fortælle dem om Jesus. Og alle kunne forstå det, disciplene sagde, selv om de normalt talte i mange forskellige sprog. Var det muligt? Jo, fordi Helligånden var med dem. Og Guds kraft og nærvær gør mirakler.

### Gud på mange sprog

Gud (dansk)	God (engelsk)	Gott (tysk)
Tanrı (tyrkisk)	Dios (spansk)	
Deus (latin)	Dieu (fransk)	θεός (græsk)
Бог (russisk)	Gud (norsk)	
dumnezeu (rumænsk)	Dio (italiensk)	

*Helligåndens symbol er flammerne men også en due.*

*Kan du se, hvordan duen kommer sammen med disciplene ud af huset?*

*Hvis du har lyst, må du gerne farvelæg billedet!*

farvel til sine venner og disciple, sagde han: "Nu skal jeg op til min Far i himlen, men I skal ikke blive alene tilbage. Jeg vil sende jer Helligånden. Det er Guds kraft og Guds nærvær." Så kunne disciplene ikke se ham længere. De gik hjem til byen Jerusalem og ventede.

Efter nogle dagen skete der pludseligt noget meget mærkeligt: Det blæste inde i huset, der var vind, og samtidig kom der noget fra ned på deres hovederne, noget, der lignede ild. Og så kunne Jesu disciple pludselig føle, at Gud var med dem. Dem, der ellers var bange blev modige, og dem, der ellers ikke turde at sige så



## Spejder Nyt

”Kom maj du søde milde” synger vi i en af vore dejlige forårs sange. Her i maj måned, har vi næsten haft sommer fornemmelser med temperaturer på + siden af 20°. Svalerne er kommet og er sammen med de andre fugle langt henne med redebygningen. Bøgen står i fuldt flor og de gule rapsmarker fanger øjet næsten hvor end man kikker hen. Jo, det er en herlig tid vi går i møde. Hos spejderne nyder vi foråret i fulde drag. De lyse aftner og det dejlige vejr, indbyder rigtig til aktiviteter udendørs.

### Siden sidst:

Sammen med de øvrige foreninger her i Vandet afholdte vi fastelavn først i marts. Med en næsten fyldt Ø. Vandet Kirke, startede vi med en herlig fastelavns gudstjeneste, med vores nye præst, Lisa Bremer. Hun fangede børnene på en medlevende måde. Derefter dannede Sognegården ramme om tøndeslagning, fastelavns boller og hyggeligt samvær.

Først i april var vi 10 ledere her fra Vandet med til at afvikle DM for spejdere. 5 distrikter deltog med deres bedste spejdere, og de blev sat på en masse udfordringer. Summa summarum blev at spejderne fra Nors tog 2 af de 4 placeringer, som gik videre til finalen.

Ellers er vi i gang med at forberede os til sommerens store begivenhed, Thy Lejren på ”Egebaksande” Vi har valgt at rykke vore ulve op som junior spejdere her efter Kr. Himmelfarts løbet. Det vil betyde at de får hele ugen på lejren, medens bæverne kun er der i starten. Lejren starter for alle lørdag d. 5. juli. Onsdag d. 9. er det slut for bæverne. Det er også onsdag aften vi indbyder alle til helstegt gris med tilbehør, husk tilmelding via tilmeldingen til lejren. De store slutter lejren lørdag d. 12.

Efter sommerpausen starter vi op igen d. 20. aug., og her håber vi på at alle vore spejdere sammen med en masse nye dukker op. Vi vil gøre, hvad vi kan for at give vore spejdere nogle spændende oplevelser. Nogle færdigheder og kammeratskaber for livet.

Er der nogle af jer, som vil hjælpe os med spejderiet en gang imellem vil det bare være super. PT står vi og mangler et par ledere. Vi skal holde gang i de tilbud, som vore børn kan gå til, her i det nære. Giv et praj, så vi sammen med vore børn kan have nogle sunde fritidsaktiviteter.

Alle onsdage 18.30 – 20.00 bæver-, ulve- og spejder møde. (husk tøj efter vejret)

Husk alle, små, store, forældre og andre er altid velkommen i spejderhytten på Toftholmvej.  
Gruppenleder: Steffen Oddershede tlf. 97977150,  
mail: [steffenoddershede@mail.dk](mailto:steffenoddershede@mail.dk)



# Kontaktoplysninger

	VESTER VANDET	ØSTER VANDET	SKINNERUP
SOGNEPRÆST	Lisa Bremer tlf.: 35 12 27 09 (fast.) eller mobil: 23 88 19 25 e-mail: lib@km.dk		Anne-Mette Grønborg Sørensen, Thisted tlf: 97 92 03 15 e-mail: amso@km.dk
GRAVER	Morten Mikkelsen tlf.: 24 20 70 41	Henvendelser vedr. kirkegård sker gennem kirkeværgen	Ejner Ringgård tlf. 97 92 58 31 eller mobil: 29 91 58 31
ORGANIST	vakant	Ingrid Johannessen, tlf: 97 92 25 79 e-mail: I.Johannessen@privat.dk	
KIRKESANGER	Anita Christiansen, tlf.: 23 60 78 81 e-mail: anitachristiansen@gmail.com  Anne Sloth tlf.: 20 58 45 36 e-mail: annesloth@hotmail.com		Julie Nørgaard Christensen tlf. 29 66 29 65
MENIGHEDS- RÅDS- FORMAND	Hans Buck tlf.: 97 97 72 11 e-mail: hans@buck.dk	Kresten Diechmann tlf.: 97 97 71 61 e-mail: kr@diechmann.net	Thomas Kristoffersen tlf. 97 92 21 28
KIRKEVÆRGE	Inge T.S. Kristoffersen tlf.: 97 97 70 03 e-mail: Vandetgaard@gmail.com	Steffen Oddershede tlf.: 97 97 71 50 e-mail: steffenoddershede@mail.dk	Mads Agerholm tlf. 23 43 71 68

Præster og personalet har ugentlig fridag om mandagen!

## Ved aftale om kirkelige handlinger skal henvendelsen ske:

### i V. og Ø. Vandet

til konst. sognepræst Lisa Bremer

### i Skinnerup

til Thisted Kirkekontor Vestergade 10.

Tlf: 97 92 24 71

Kontortider: Mandag - fredag 9.00 - 12.00,

torsdag tillige 16.00 - 17.00 eller til

Sognepræst Anne-Mette Grønborg Sørensen

(træffes bedst tirsdag - fredag i tidsrummet

11.00 - 12.00)

## Kirkerne er åbne:

### Vester Vandet og Skinnerup kirker er åbne:

Hverdage og lørdage imellem morgen- og aftenringningen: kl. 8.00 - 17.00

*Ønskes adgang til kirken udenfor åbningstiden, kan nøglen lånes hos kirkeværgen eller graveren (ring venligst).*

### Øster Vandet kirke

er kun åben efter aftale. Spørg gerne Kirkeværgen efter nøglen!

---

Kirkebladet udgives af menighedsrådene.

Sidste frist for stof til næste kirkeblad er

1. august 2014.

Ansvarshavende: Konst. sognepræst Lisa Bremer

Stafetten: Mads Agerholm, Klitmøllervej 10,

Skinnerup, 7700 Thisted, tlf. 9792 3393,

e-mail: maogis@gmail.com